Договор на организацию выездного

 питания обучающихся  № б/н

г. Ижевск        « 27» января   2023  года

 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  « Спортивная школа

олимпийского резерва «Импульс»  имени И.Н.Валиахметова» , в  лице директора  Блинова

Алексея Олеговича, действующего  на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик », с

одной стороны и Общество с ограниченной ответственность «Школьник» в лице директора

Чуричкова Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель согласно договора  обеспечивает организацию выездного питания

обучающихся, согласно заявкам от Заказчика.

1.2. В соответствии с настоящим договором Исполнитель обязуется оказать услуги по

организации выездного питания обучающихся,  организации в соответствии с Информацией и на

условиях, установленных настоящим договором и нормативными документами,

регламентирующими вопросы организации выездного питания по адресам Заказчика : г.Ижевск,

ул.Удмуртская, дом 247, ул. Береговая, дом  5, проезд Редукторный, дом 19, ул.Динамовская,д.126,

ул.Т.Барамзиной, дом 6.

1.3. Услуги по организации выездного питания обучающихся, включают в себя: поставку

продуктов питания, приготовление готовых блюд (рационов питания), организацию питания.

1.4. По заявке от  Заказчика   Исполнитель  обязуется оказать услуги, указанные в п. п.1.2.,

путем предоставления обучающимся готового горячего питания в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации.

2. Срок и условия оказания услуг

2.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по организации выездного питания обучающихся

Заказчика  по местам, указанных   в п.1.2.

3. Порядок выверки объемов услуг оказанных по договору:

3.1. Оплата оказанных услуг производится  Заказчиком    по предоплате за 3 дня до исполнения.

4. Требования к ассортименту и качеству пищевых продуктов для питания

обучающихся. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг.

4.1. Все поставляемые (используемые при организации питания обучающихся) пищевые

продукты, за исключением изготовленных из сезонных видов сырья (овощи свежие и

замороженные, плодоовощные консервы, фруктовые и овощные соки прямого отжима, молоко и т.

п.) при поставках в учреждение должны иметь резерв срока годности (остаточный срок годности)

не менее 50% от установленного предприятием-изготовителем срока годности, для особо

скоропортящихся продуктов (со сроком годности до 10 суток) - не менее 30% от установленного

предприятием- изготовителем срока годности.

4.2. Исполнитель поставляет продукцию по письменной заявке  Заказчика. В заявке указывается

количество рационов, подлежащие поставке на день, указанный в заявке. Срок представления

заявки - за 3 дня, предшествующие дате поставки заказа, при необходимости  Заказчик   имеет

право производить корректировку количества заказанных рационов на следующий день до 14

часов текущего дня.

4.3. Гарантии, предоставляемые в рамках исполнения Договора: Исполнитель должен

гарантировать качество и безопасность поставляемых продуктов питания и подтверждать

сертификатами соответствия/декларациями о соответствии, удостоверениями качества и

безопасности на продукцию отечественного производства, ветеринарными свидетельствами (на

животноводческое сырье), санитарно-эпидемиологическими заключениями на продукцию (товар).

Показатели безопасности и пищевой ценности поставляемых (используемых при организации

питания) пищевых продуктов должны соответствовать нормативным документам Российской

Федерации, показатели качества - соответствовать условиям Договора на организацию выездного

питания и быть не ниже показателей качества, предусмотренных национальными стандартами

Российской Федерации для аналогичных видов пищевых продуктов; маркировка (информация для

потребителей), размещаемая на каждой единице транспортной и потребительской тары, должна

соответствовать требованиям нормативных документов Российской Федерации.

Не допускается поставка продукции, содержащей генно-модифицированные организмы (ГМО);

4.4. Запрещается использование замороженного (импортного) мяса и выработанных из него

продуктов, рыбы, выращенной в искусственных водоемах с применением специальных кормов и

антибиотиков, молока и молочных продуктов, выработанных из/и с использованием сухого и

рекомбинированного молока, продукция, выработанная с применением искуственных

подсластителей (аспартама и др.), консервантов, красителей,  ароматизиторов,  улучшителей

вкусов и прочих ненатуральных ингредиентов;

4.5. Для организации выездного питания должна использоваться продукция высокой пищевой и

биологической ценности, обогащенная витаминами и микронутриентами.

4.6. Исполнитель  обязан осуществлять производственный контроль в соответствии с

действующими санитарными правилами и законодательством.

4.7. Упаковка продукции должна быть изготовлена из материалов, разрешенных органами

Роспотребнадзора  для организации выездного питания в образовательных учреждениях и иметь

соответствующую маркировку, должна быть удобна для пользования;

4.8. В случае поставки некачественной продукции или продукции со скрытыми дефектами

Исполнитель должен обеспечить замену на аналогичную продукцию в тот же день ( в течении 3

часов).

4.9. Транспортировка продуктов или полуфабрикатов должна осуществляться с использованием

специализированного охлаждаемого транспорта;

4.10. Должны соблюдаться сроки и условия хранения продуктов на складах, сроки и условия

поставки  Заказчику; обеспечение оптимального температурного режима при доставке продукции

Заказчику , в том числе продуктов питания или полуфабрикатов - с обязательным использованием

специализированного охлаждаемого транспорта;

4.11. В соответствии с гигиенической характеристикой объекта у Исполнителя  должны иметься

условия, гарантирующие соблюдение санитарного законодательства Российской Федерации при

оказании комплекса услуг по обеспечению поставки продукции для организации выездного

питания требуемых объемов.

5. Права и обязанности Заказчика

5.1. Заказчик вправе:

5.1.1. Организовывать и проводить совещания, семинары, круглые столы и т. п. по организации

выездного питания в организации, ее совершенствованию и распространению положительного

опыта работы Исполнителя в образовательном  учреждении.

5.1.2. Проводить анализ потребительского спроса среди обучающихся и работников Заказчика  по

ассортименту и качеству отпускаемой продукции, результаты которого доводить до сведения

Исполнителя.

5.1.3. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения обязательств в соответствии с

настоящим Договором, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.

5.1.4. Требовать от Исполнителя своевременного представления надлежащим образом

оформленного комплекта отчетной документации и материалов, подтверждающих качество и

безопасность поставляемой продукции питания в соответствии с условиями настоящего Договора.

5.1.5. В случае надлежащего исполнения Исполнителя обязательств по настоящему Договору

принять оказанные услуги в соответствии с установленным в настоящем Договоре порядком.

5.1.6. На любом этапе (периоде) услуг запрашивать у Исполнителя информацию о ходе и

состоянии оказываемых услуг.

5.1.7. Осуществлять контроль за объемом и качеством оказываемых услуг, соблюдением сроков

их выполнения, не вмешиваясь в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя.

5.1.8. Отказаться от приемки оказанных услуг в случае несоответствия оказанных услуг

требованиям, установленных настоящим Договором, в том числе, если такие несоответствия

выявлены по отдельным этапам (видам) оказываемых услуг.

5.1.9. Назначить Исполнителю разумный срок для устранения недостатков в оказанных услугах.

5.2.  Заказчик обязан:

5.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением условий настоящего Договора.

5.2.2. Осуществляет систематический контроль:

за целевым использованием пищевой продукции в соответствии с предварительным заказом;

- за качеством и полновесностью порций готовой продукции;

- за организацией приема пищи обучающимися, соблюдения ими правил личной гигиены и

наличием для этого необходимых условий;

- за техническим состоянием холодильного, торгово-технологического и санитарно-

технического оборудования, включая инструментальный контроль за соответствием его

эксплуатационных характеристик требованиям нормативных и технических документов;

6. Права и обязанности Исполнителя

6.1. Исполнитель обязан:

6.1.1. Оказывать услуги в соответствии с условиями настоящего договора.

6.1.2. Своевременно и надлежащим образом оказать услуги по организации выездного питания.

6.1.3. Обеспечивать внедрение новых технологий приготовления готовых рационов питания и

форм обслуживания , полуфабрикатов высокой степени готовности, выполнение условий

правильной транспортировки и хранения продукции; предоставление информации о закупаемой

продукции и меню.

6.1.4. Подтверждать качество и безопасность продуктов питания декларациями о соответствии,

удостоверениями качества и безопасности на продукцию отечественного производства на каждую

партию продукции (товара), ветеринарными свидетельствами - на продукты животноводства, а так

же копиями санитарно-эпидемиологических заключений или свидетельств о государственной

регистрации на каждый вид продукции (товаров), осуществлять обслуживание обучающихся в

соответствии с действующими правилами оказания услуг общественного питания и санитарно-

эпидемиологическими требованиями и техническими регламентами. Требования к качеству и

безопасности работ, услуг по организации питания обучающихся и пищевых продуктов,

используемых в питании обучающихся, определять в соответствии с санитарными нормами и

правилами.

6.1.5. В случае поставки некачественных продуктов и сырья или продуктов со скрытыми

дефектами и выставления письменных претензий со стороны Заказчика произвести замену на

аналогичный продукт в день обращения ( в течении 3 часов).

6.1.6. В случае невозможности выполнения обязательств по договору в письменной форме

известить Заказчика о наступлении непредвиденных обстоятельств в срок не позднее 1 (одних)

суток с момента их наступления (приостановление деятельности исполнителя на основании

предписания контролирующих органов, и др.).

6.1.7. Обеспечивать предприятие питания квалифицированными кадрами для организации

питания обучающихся, обеспечивать повышение их квалификации, обучение и аттестацию.

6.1.8. Осуществлять доставку пищевых продуктов специализированным транспортом, имеющим

оформленный в установленном порядке санитарный паспорт, при условии обеспечения

раздельной транспортировки продовольственного сырья и готовых пищевых продуктов, не

требующих тепловой обработки. Допускается использование одного транспортного средства для

перевозки разнородных пищевых продуктов при условии проведения между рейсами санитарной

обработки транспорта с применением дезинфицирующих средств.

6.1.9. Осуществлять систематический производственный контроль, включая:

 - лабораторно-инструментальный контроль,  проводимый в аккредитованных испытательных

лабораториях, в том числе:

-за качеством и безопасностью сырья и готовой продукции;

 - за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий при реализации (раздаче) пищевых продуктов, готовых блюд и

кулинарных изделий;

- за соответствием продукции требованием нормативной и технической документации по

организации питания.

6.1.10. Своевременно обеспечивать обязательные медицинские и профилактические осмотры,

гигиеническое обучение и аттестацию работников пищеблока.

6.1.11. Обеспечивать пищеблок необходимыми техническими документами (технологические

инструкции, стандарты организации, рецептуры или техникотехнологические карты),

согласованными в установленном порядке (имеющими санитарно-эпидемиологические

заключения), а также необходимыми нормативными (санитарными правилами национальными

стандартами и др.) и справочными документами.

6.1.12. Обеспечивать предприятие питания столовой посудой в соответствии с установленными

нормами, работающий персонал пищеблока - санитарной спецодеждой, моющими и

дезинфицирующими средствами в необходимых количествах.

6.2. Исполнитель имеет право:

6.2.1. Требовать своевременного предоставления заявки на оказание услуги выездного питания

обучающихся.

6.2.2. Запрашивать у Заказчика разъяснения и уточнения относительно оказания услуг в рамках

настоящего договора.

6.2.3. Получать от Заказчика содействия при оказании услуг в соответствии с условиями

настоящего договора.

6.2.4. В случае ненадлежащего оказания услуг Исполнитель не имеет права ссылаться на

отсутствие контроля и надзора со стороны Заказчика за их выполнением.

6.2.5. Принимать участие в совместных совещаниях, семинарах, круглых столах по организации

питания, ее совершенствованию и распространению положительного опыта совместной работы.

7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, установленных

настоящим договором, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

8. Действие обстоятельств непреодолимой силы

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение

обязательств по настоящему договору, в случае если оно явилось следствием действия

обстоятельств непреодолимой силы, а именно чрезвычайных и непредотвратимых при данных

условиях обстоятельств: стихийных природных явлений (землетрясений, наводнений и т. д.),

действия объективных внешних факторов (военные действия и т. п.), а также других

чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке,

препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему договору, которые

возникли после заключения настоящего договора, на время действия этих обстоятельств, если эти

обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а так же

которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

8.2. Если в результате обстоятельств непреодолимой силы оказываемым услугам нанесен

значительный, по мнению одной из Сторон, ущерб, то эта Сторона обязана уведомить об этом

другую Сторону в 3-дневный срок, после чего Стороны обязаны обсудить целесообразность

дальнейшего оказания услуг и заключить дополнительное соглашение с обязательным указанием

новых объемов и сроков оказания услуг, которое с момента его подписания становится

неотъемлемой частью договора, либо расторгнуть настоящий договор. Если обстоятельства

указанные в п. 8.1 будут длиться более 2 (двух) календарных месяцев с даты соответствующего

уведомления каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий договор без требования

возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.